
Data__________ 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje tonerash për printera dhe fotokopje për vitin 2023”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Furnizime dhe pajisje të ndryshme zyre- 30190000-7. 
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

2.961,738(dy million e nenteqind e  gjashtedhjet e nje mije e shtatqind e tridhjet e   

tete) lek pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Fondi i Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

 

 

 



2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për tre vitet e fundit (2020,2021,2022) ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit qe 

prokurohet 

.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43, dhe pikën 4, neni 55 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) si 

dhe nenin 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave.  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për te permbushur me sukses 

kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara (tre vitet e fundit) për paraqitjen e vërtetimit të xhiros 

vjetore është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me 

gjendjen ekonomike të operatorit ekonomik të paktën për dy vitet e fundit, për të pasur siguri që 

operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të 

përmbushur me sukses kontratën. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c, neni 43 si dhe pika 2, neni 55 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. Duke qene se kjo procedure 

prokurimi eshte nën kufirin e ulët monetar, AK duke u bazuar ne rëndësinë e objektit të prokurimit, 

rëndësinë e Autoritetit Kontraktor, seriozitetin e marrëdhënieve kontraktuale me operatorë 

ekonomikë me aktivitet të vazhdueshëm në treg, gjykon se është e pershtatshme vendosja e kriterit 

të  marzheve maksimale të përcaktuar në Legjislacionin dhe Rregullat e Prokurimit Publik.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

(i ndryshuar) ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin mbi të Ardhurat” 

i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave. 

 

  

 



2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

a) Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të ketë furnizime të 

ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vlerës së fondit limit, të realizuara gjatë tri 

viteve të fundit nga data e hapjes së ofertave të kësaj procedure prokurimi. 

Për të vërtetuar këtë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

 

 Vërtetime të lëshuara nga një ent publik dhe faturat tatimore të shitjes, ku të 

shënohen datat, shumat dhe furnizimet e realizuara. 

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi 

pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe 

furnizimet e realizuara. 

 

 

 

a) Për vlerësimin e ofertës teknike, Operatori ekonomik duhet të dorëzojë pranë Komisionit 

të Vleresimit të Ofertave në Autoritetin Kontraktor mostrat e produkteve që ato ofrojnë sipas 

listës së artikujve të kërkuar në këtë procedurë prokurimi ditën dhe orën e zhvillimit të tenderit 

të shoqëruar me autorizim dhe me procesverbalin e dorëzimit të artikujve. Mostrat do të 

trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe do të jenë në kontroll të autoritetit kontraktor. 

Ato i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditë nga nënshkrimit të 

kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ  apo  

gjyqësor.  Në  rastin  kur  procedura  e  prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me 

kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të 

anulimit. 

 

b)  Operatori ekonomik, për të vërtetuar se tonerat që oferton në këtë procedurë do të jenë 

tonera origjinale ose ekuivalentë të tyre, (me karakteristika të barasvlefshme me ato që janë 

përcaktuar në specifikimin teknik të objektit të prokurimit), duhet të jape informacionin e kërkuar 

në tabelën e mëposhtme: 

 

Të dhëna mbi kompaninë nga i cili operatori ekonomik do të furnizohet 

Nr. Tonerat sipas markës së printerit 
Emri i kompanisë 

furnizuese 

Adresë 

interneti 

Kontakt 

(e-mail / nr. Tel.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELA E MOSTRAVE QE DO TE DORZOHEN 

 

 

Nr 

                                  Artikujt 

Njesia/cope 

Sasia e 

mostrave 

I PRINTERA     

1 HP Laser Jet 1150 set 1 

    

    

2 KYOCERA Ecosys P2135dn cope 1 

3 HP LaserJet Pro 3015 cope 1 

4 Brother DCP - L2552dn  cope 1 

5 KYOCERA Ecosys P3145dn cope 1 

II FOTOKOPJE    

1 Toshiba E studio 307 cope 1 

2 Xerox Versalink B7030 cope 1 

    

    

 

Së bashku me mostrat ofertuesi duhet të paraqesë autorizimin përkatës për paraqitjen e tyre si dhe 

një shkresë te vulosur dhe firmosur ku të listohen mostrat që ndodhen në zarf ose kuti. 

 

Mbi çdo mostër të dorëzuar, ofertuesi duhet të shënoje Numrin Rendor të Artikullit që përfaqëson. 

Nëse mostrat e dorëzuar, nuk janë te shoqëruara me listën e inventarizimit dhe të identifikuara 

sipas Numrit Rendor, nëse ka mungesi mostrash për artikuj të vecantë, atëherë oferta duhet të quhet 

jo e rregullt dhe për pasojë ofertuesi duhet të skualifikohet. 

 

Gjithashtu mosdorëzimi i këtyre mostrave në kohë përbën shkak për skualifikimin e operatorit 

ekonomik ofertues. 

 

Keto kritere jane vendosur sipas parashikimeve te ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë.19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

  



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se  20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet 

se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që 

prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo 

tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka rrit 

besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë 

në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit të zbatimit të kontratës.  

 

 

 

Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

      Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 (të vlefshme) – 

Sistemet e menaxhimit të cilësisë (ose ekuivalente me të). Certifikata që do të paraqitet 

kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. Certifikata të jetë e lëshuar nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

 

Argumentim: Kërkesa e cilësisë  është vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 

3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar,ku përcaktohet se:“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe 

në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

 

 



SPRCIFIKIMET TEKNIKE 

 

 

Specifikimi i Materialeve: 

Nr Artikujt Njesia Nr Printimeve Tonerat 

I PRINTERA 
Copë/Set 

(black,cyan,magenta,yellow) 
  

Part 

Number(Kodi 

Tonerit) 

1 
HP LaserJet 

1150 
14 copë 2500 

Q2624A ose 
ekuivalent 

2 
Toshiba e-

studio 222cp 
17 Set 

3000, 2000, 2000, 
2000 

TFC26SK3K, 
TFC26SM2K, 
TFC26SY2K, 
TFC26SC2K ose 
ekuivalent 

3 
Xerox Phaser 

3250 
20 copë 5000 

106R01374 ose 
ekuivalent 

4 
Lexmark 

MS312dn 
6 copë 5000 

50F1H00, 
50F2H00 ose 
ekuivalent 

5 

Kyocera 

Ecosys 

P2135dn 

102 copë 7200 
TK-170 ose 
ekuivalent 

6 
Xerox Phaser 

3025 
10 copë 1500 

106R02773 ose 
ekuivalent 

7 
HP LaserJet 

P3015 
16 copë 6000 

CE255A ose 
ekuivalent 

8 
Brother DCP 

L-2552 dn 
245 copë 3000 

TN-2421 ose 
ekuivalent 

9 

Kyocera 

Ecosys P3145 

dn 

104 copë 12500 
TK-3160 ose 
ekuivalent 

II FOTOKOPJE Njesia      

1 
Toshiba e-

studio 307 
64 copë 36600 

T5070E ose 
ekuivalent 

2 

Xerox 

Workcentre 

5330 

11 copë 30000 
006R01159 ose 
ekuivalent 

3 
Kyocera FS-

6525 MFP 
4 copë 15000 

TK-477 ose 
ekuivalent 



4 

Xerox 

Versalink 

B7030  

30 copë 31000 
106R03394 ose 
ekuivalent 

5 
Richo Aficio 

MP C305SP 
2 Set 

12000, 4000, 
4000, 4000 

842119, 
842120, 
842121, 842122 
ose ekuivalent 

6 
Richo MP 

C2003 
2 Set 

15000, 9500, 
9500, 9500 

841925, 
841926, 
841927, 841928 
ose ekuivalent 

 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Specifikimet teknike për toner për printera, fotokopje : 

1. Tonerat duhet te jenë bojra origjinale ose kompatibël, të shoqëruar me pullë sigurie, të 

pahapura dhe jo të rimbushura. Tonerat duhet të jenë të reja, të papërdorura, të 

ambalazhuara në kuti dhe të plotësojnë të gjithë elementet e sigurisë. 

2. Emri i kompanisë prodhuese duhet të jetë i stampuar dhe i njëjtë në paketim, cartridge 

(toner). Marka prodhuese të jetë në ambalazhin dhe/ose në trupin e tonerave, numrat 

serialë të tonerave duhet të korrespondojnë në të gjitha pjesët e trupit, në pako. 

3. Operatori ekonomik duhet të deklarojë se tonerat janë sipas kapaciteteve të kërkuara 

(numrit të printimeve). 

4. Në momentin e lëvrimit të mallit çdo produkt duhet të ketë të etiketuar qartë prodhuesin, 

modelin/numrin e printimeve/kodin e tonerit dhe nëse tonerat janë kompatibël duhet të 

kenë të shënuar mbi kuti që janë kompatibël për modelin e printerit.  

5. Tonerat të kenë afat skadence jo më pak se një vit nga momenti i lëvrimit të mallit, (në 

momentin e dorëzimit të mallit tek autoritetit kontraktor, malli të shoqërohet me 

çertifikatën e garancisë). 

6. Operatori ekonomik do të marrë përsipër ndërrimin e çdo toneri që mund të ketë difekt 

fabrike ose që nuk përshtatet me paisjen. 

 

  



 

 

  

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Specifikimet teknike hartohen nga specialisti i fushës për 

objektin që prokurohet. Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 


